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용지중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-19 예산액 274,089,000

2025학년도 용지중학교 학교회계 세입·세출예산 총칙은 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  "세입·세출 각각 218,618,000원"을 "세입·세출 각각 274,089,000원"으로 한다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 252,675 196,034 56,641

1.지방교육행정기관이전수입 252,675 196,034 56,641

1.교육비특별회계전입금수입 252,675 196,034 56,641

1.교육비특별회계전입금 252,675 196,034 56,641

1.학교운영비전입금 179,671 195,338 -15,667 학교기본운영비 : 1,432,000원 * 1개교 = 1,432,000

경상운영비 : -17,099,000원 * 1개교 = -17,099,000

2.목적사업비전입금 73,004 696 72,308
(성립전_1추)정원외기간제교원퇴직금 : 

5,906,000원 * 1개교 =
5,906,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

29,802,000원 * 1개교 =
29,802,000

(성립전_1추)정원외교원법정부담금 : 

3,164,000원 * 1개교 =
3,164,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 5,400,000원 

* 1개교 =
5,400,000

김제미래탐구교육과정 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

(성립전_1추)교과서들고진로여행운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)중등교과보충프로그램운영비 : 

1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_1추)AI기반맞춤형학습지원 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_1추)교복구입비 : 3,390,000원 * 1개

교 =
3,390,000

(성립전_1추)1학기순회교사여비및수당 : 

6,700,000원 * 1개교 =
6,700,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

6,243,000원 * 1개교 =
6,243,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

803,000원 * 1개교 =
803,000

2.자체수입 18,891 19,584 -693

1.학부모부담수입 18,584 18,584 0

1.수익자부담수입 18,584 18,584 0

1.급식비 18,584 18,584 0

1.급식비 18,077 18,077 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 507 507 0

2.행정활동수입 307 1,000 -693

1.사용료및수수료 7 0 7

1.사용료및수수료 7 0 7

1.사용료 7 0 7 강당사용료 : 7,000원*1회= 7,000

2.기타행정활동수입 300 1,000 -700

1.이자수입 300 1,000 -700

1.이자수입 300 1,000 -700 예금이자 : 300,000원-1,000,000원= -700,000

3.기타수입 2,523 3,000 -477

1.전년도이월금 2,523 3,000 -477

1.순세계잉여금 2,523 3,000 -477

1.순세계잉여금 2,523 3,000 -477

1.순세계잉여금 2,523 3,000 -477 전년도이월금 : 2,522,320원-3,000,000원= -477,000

세입합계 274,089 218,618 55,471
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 51,105 5,060 46,045

1.기타 교직원보수 46,015 0 46,015

1.교직원대체인건비 46,015 0 46,015

1.기간제교원인건비 46,015 0 46,015

1.기간제교원인건비 41,951 0 41,951
(성립전_1추)정원외기간제교원퇴직금(목

적) : 5,905,670원*1명=
5,906,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비(목

적) : 29,801,600원*1명=
29,802,000

(성립전_1추)정원내외기간제교원성과상여

금(목적) : 6,242,070원*1회=
6,243,000

2.기간제교원법정부담금 4,064 0 4,064
(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

(목적) : 3,163,140원*1명=
3,164,000

정원외기간제교원법정부담금(목적) : 

900,000원*1회=
900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,090 5,060 30

1.교직원역량강화 1,280 1,280 0

1.직무연수 1,280 1,280 0

1.운영수당 300 300 0

2.교직원복지비 980 980 0

2.교직원복지 3,810 3,780 30

1.동호회지원 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0

2.교직원문화행사 2,100 2,100 0

1.일반수용비 700 700 0 차량임차등 : -700,000원= -700,000

교직원워크숍체험비 : 700,000원*1식= 700,000

2.여비 980 980 0

3.일반업무추진비 420 420 0

3.교직원생일기념경비 450 420 30

1.교직원복지비 450 420 30
교직원생일기념경비 : 30,000원*15명

-420,000원=
30,000

2.학생복지/교육격차 해소 42,921 54,232 -11,311

1.급식 관리 23,630 40,995 -17,365

1.학교급식운영 23,630 40,995 -17,365

1.급식운영비 1,500 1,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

2.연료비 1,000 1,000 0

2.급식기구확충비 696 696 0

1.일반수용비 696 696 0

3.우유급식비 1,557 1,823 -266

1.우유급식비 1,557 1,823 -266
학생우유대금(자체) : 530원*11명*180일

-1,316,000원=
-266,000

4.비조리교급식비 19,877 36,976 -17,099

1.전출금 19,877 36,976 -17,099 무상급식비(경상) : -17,099,000원= -17,099,000

2.보건관리 11,160 10,987 173

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,750 4,150 600

1.응급학생후송비 200 100 100

1.학생복지비 200 100 100
학생후송및치료비 : 100,000원*2회

-100,000원=
100,000

2.학생건강검사 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

3.보건실운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 400 700 -300 심폐소생술교육강사비 : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 300 0 300 학생심폐소생술교육 : 300,000원*1회= 300,000

3.학생복지비 1,100 1,100 0

4.산업안전보건관리(위험성평가

 등)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]학교흡연예방 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 흡연예방교육행사(목적) : 500,000원*1회= 500,000

2.학교환경위생관리 6,410 6,837 -427

1.먹는물관리 2,630 3,057 -427

1.일반수용비 2,630 3,057 -427 수질검사료 : 100,000원-288,000원= -188,000

정수기렌탈료 : 2,530,000원-2,769,000원= -239,000

2.공기질관리 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.위생방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 8,131 2,250 5,881

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교육복지우선지원사업연계학교 사제

동행활동비(목적) : 50,000원*11명*2회=
1,100,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업연계학교 진로

체험비 및 차량임차비(목적) : 900,000원*1회=
900,000

2.학생복지운영 6,131 2,250 3,881

1.졸업앨범제작 1,048 1,320 -272

1.학생복지비 1,048 1,320 -272
졸업앨범제작 : 95,200원*11부-1,320,000

원=
-272,000

2.학생교과서구입 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

3.학생교복구입 3,390 0 3,390

1.학생복지비 3,390 0 3,390
(성립전_1추)교복구입비(목적) : 339,000

원*10명=
3,390,000

4.체육복구입비 지원 600 840 -240

1.학생복지비 600 840 -240 체육복구입 : 600,000원-840,000원= -240,000

5.특수교육대상자통학비 803 0 803

1.학생복지비 803 0 803
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비(목

적) : 100,375원*1명*8개월=
803,000

6.입학지원금 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금(목

적) : 200,000원*1명=
200,000

3.기본적 교육활동 49,341 37,955 11,386

1.교과 활동 30,556 19,520 11,036

1.교과활동지원 13,160 3,660 9,500

1.교사용교과서(지도서)구입 800 700 100

1.교육운영비 800 700 100
교사용교과서(지도서)구입 : 800,000원

-700,000원=
100,000

2.보결수업관리 160 160 0

1.운영수당 160 160 0

3.기초학력지도 5,500 2,800 2,700
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,950 1,650 2,300 강사비(자체) : -1,200,000원= -1,200,000

(성립전_1추)교과보충프로그램강사비(목

적) : 170,000원*10개월=
1,700,000

(성립전_1추)AI기반맞춤형학습지원강사비

(목적) : 40,000원*1과목*30시간=
1,200,000

(성립전_1추)AI기반맞춤형학습지원교과보충프로

그램강사비(목적) : 60,000원*10개월=
600,000

2.교육운영비 1,550 1,150 400 운영용품 : 350,000원-150,000원= 200,000

(성립전_1추)AI기반맞춤형학습지원운영비

(목적) : 20,000원*10명=
200,000

4.순회교사운영 6,700 0 6,700

1.기타수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)순회교사수당(목적) : 50,000

원*6개월*5명=
1,500,000

2.여비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)순회교사여비(목적) : 20,000

원*260회=
5,200,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 5,700 5,200 500

1.교과운영 5,500 5,000 500

1.교육운영비 5,000 4,000 1,000
과학교과교육용품 : 3,000,000원

-2,000,000원=
1,000,000

2.비품구입비 500 1,000 -500 과학교구확충 : 500,000원-1,000,000원= -500,000

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

6.체육 교과활동 2,000 1,300 700

1.교과운영 2,000 1,300 700

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 700 0 700
건강체력테스트기 및 신장측정기 구입 : 

350,000원*2대=
700,000

7.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 1,025 1,025 0

1.교과운영 1,025 1,025 0

1.교육운영비 1,025 1,025 0

9.특수교육교과활동 4,871 4,535 336

1.교과운영 4,535 4,535 0

1.운영수당 865 835 30
교육강사비및교통비 : 100,000원-400,000

원=
-300,000

특수체육강사교통비 : 765,000원-435,000

원=
330,000

2.교육운영비 3,670 3,700 -30
특수교육교과교육용품 : 1,770,000원

-1,800,000원=
-30,000

2.특수교육지도사인건비 336 0 336

1.공무직인건비 336 0 336 초과근무수당 : 84,000원*4회= 336,000

2.창의적 체험활동 16,515 14,965 1,550

1.자율·자치활동 7,550 7,000 550

1.학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,600 200
학생자치활동지원 : 1,800,000원

-1,600,000원=
200,000

2.비품구입비 0 200 -200 학생자치실비품구입 : -200,000원= -200,000

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.김제교육협력지구사업 550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
등룡제진로체험학습(인생네컷) : 550,000

원*1식=
550,000

2.현장체험학습활동 100 2,500 -2,400
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1.수련활동 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500
해양수련원차량임차및학생체험비등 : 

-2,500,000원=
-2,500,000

2.현장학습 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 현장학습여행자보험 : 100,000원*1식= 100,000

3.동아리활동 2,700 2,000 700

1.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)스포츠클럽활동간식비(목적)

 : 700,000원*1회=
700,000

2.학생예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 180 180 0

1.노인복지시설봉사 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

5.진로활동 5,985 3,285 2,700

1.진로체험활동 5,985 3,285 2,700

1.교육운영비 5,985 3,285 2,700 진로체험운영비(자체) : 1,200,000원*1회= 1,200,000

(성립전_1추)교과서들고진로여행진로체험

활동비(목적) : 1,500,000원*1회=
1,500,000

3.자유학기(년) 활동 2,270 3,470 -1,200

1.자유학기활동 2,270 3,470 -1,200

1.진로탐색활동 1,770 2,970 -1,200

1.교육운영비 1,770 2,970 -1,200 차량임차(자체) : -1,200,000원= -1,200,000

2.주제선택활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 18,762 12,562 6,200

1.방과후학교 운영 8,750 3,050 5,700

1.방과후학교운영 8,750 3,050 5,700

1.특기적성교육 6,950 3,050 3,900

1.운영수당 5,550 750 4,800
(성립전_1추)방과후학교운영강사비(목적)

 : 40,000원*2과목*2시간*30회=
4,800,000

2.교육운영비 1,400 800 600
(성립전_1추)방과후학교운영비(목적및자

체) : 100,000원*2과목*3회=
600,000
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3.비품구입비 0 1,500 -1,500 밴드부악기구입 : -1,500,000원= -1,500,000

2.특수방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)특수방과후학교운영비(목적)

 : 100,000원*2명*9개월=
1,800,000

2.독서활동 9,012 8,512 500

1.독서활동운영 9,012 8,512 500

1.도서구입 5,200 5,200 0

1.도서구입비 5,200 5,200 0

2.도서관운영 3,812 3,312 500

1.교육운영비 3,812 3,312 500
도서관운영프로그램(신문제작 등) : 

2,500,000원-2,000,000원=
500,000

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.다문화교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 25,764 22,056 3,708

1.교무업무 운영 5,148 4,420 728

1.교무학사운영 5,148 4,420 728

1.교무학사운영 2,600 2,040 560

1.교육운영비 2,500 1,940 560 교장실현황판 : 300,000원-240,000원= 60,000

프린터토너등 : 1,500,000원-1,000,000원= 500,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 560 560 0

1.교육운영비 300 300 0
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2.일반업무추진비 260 260 0

5.환경정리 488 320 168

1.일반수용비 488 320 168 환경정리용품 : 488,000원-320,000원= 168,000

2.생활지도운영 2,720 2,720 0

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
500 500 0

1.운영수당 0 210 -210
마음치유생명지킴운영비강사비및원고료(경

상) : -210,000원=
-210,000

2.교육운영비 500 290 210
마음치유생명지킴운영비(경상) : 500,000

원-290,000원=
210,000

2.학교폭력예방 1,320 1,320 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.안전한학교환경구축 320 320 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 180 180 0

3.학생안전교육 600 600 0

1.안전교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기후변화교육 300 300 0

1.운영수당 0 150 -150 기후변화교육강사비(경상) : -150,000원= -150,000

2.교육운영비 300 150 150
기후변화운영용품(경상) : 300,000원

-150,000원=
150,000

3.학습지원실 운영 4,916 4,916 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 4,716 4,716 0
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1.학교정보화지원 4,716 4,716 0

1.교육운영비 3,454 3,216 238
정보화기기유지보수 : 1,738,000원

-1,500,000원=
238,000

2.비품구입비 1,262 1,500 -238
학교정보화비품구입 : 1,262,000원

-1,500,000원=
-238,000

4.교육여건 개선 12,980 10,000 2,980

1.교육환경개선 12,980 10,000 2,980

1.칠판교체 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.교실환경개선 1,700 0 1,700

1.비품구입비 1,700 0 1,700
수강용탁자(이동식강연대)구입 : 170,000

원*10대=
1,700,000

3.교육환경시설개선 1,280 0 1,280

1.비품구입비 1,280 0 1,280 학생신발장구입 : 1,280,000원*1식= 1,280,000

6.학교 일반운영 86,196 86,753 -557

1.학교기관 운영 23,306 22,564 742

1.부서기본운영 23,306 22,564 742

1.교장실운영 7,240 7,240 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 2,140 2,140 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,386 7,144 242

1.일반수용비 3,396 3,396 0

2.기타공공요금 390 390 0

3.여비 2,160 2,160 0

4.교직원복지비 398 398 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 742 500 242 행정용비품구입 : 742,000원-500,000원= 242,000

3.교무부운영 8,680 8,180 500

1.일반수용비 2,000 1,500 500 프린터토너등 : 1,500,000원-1,000,000원= 500,000

2.여비 5,800 5,800 0
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3.일반업무추진비 880 880 0

2.시설 장비 유지 61,210 62,509 -1,299

1.학교시설장비유지 61,210 62,509 -1,299

1.공공요금및제세공과금 27,682 27,682 0

1.전기요금 18,840 18,840 0

2.상하수도료 2,700 2,700 0

3.기타공공요금 6,142 6,142 0

2.시설관리용역 14,900 14,900 0

1.일반수용비 14,900 14,900 0

3.시설일반관리 11,350 12,741 -1,391

1.기간제근로자인건비 300 1,120 -820 일용인부임금 : 300,000원-1,120,000원= -820,000

2.일반수용비 11,029 11,000 29 폐기물처리비 : 229,000원-200,000원= 29,000

3.기간제근로자법정부담금 21 21 0

4.비품구입비 0 600 -600 시설비품구입 : -600,000원= -600,000

4.화장실관리 2,946 2,746 200

1.일반수용비 2,946 2,746 200 오수정화조청소 : 600,000원-400,000원= 200,000

5.당직관리 3,132 3,240 -108

1.일반수용비 3,132 3,240 -108
무인기계경비용역료 : 3,132,000원

-3,240,000원=
-108,000

6.시설관리원인건비 1,200 1,200 0

1.공무직인건비 800 800 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.학교운영 협력 1,680 1,680 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0
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1.일반수용비 800 800 0

세출합계 274,089 218,618 55,471
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